cornile Leycestriae. Datum per maniim
Sifridi praepositi Beverlacen., et archi-

diaconi Weiien apud Weslien., vigesima

quinta die marlii, anno regni nostri quinto.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc
LisusuUe. paginam noslrae confirmalionis et consti-

tutionis infringere vel ei aiisu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipolen-

tis Dei, ac beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum eius se noverit incursuruni.

Dal. Laterani, tertio nonas ianuarii,

poDtificatus nostri anno secundo.

Dal. die 3 ianuarii 1218, ponlif. anno ii.

M ROMAMM Ad. C til8

XIX.

Porlugalliae rex, eiusque liaeredes et re-

gnum sub Apostolicae Sedis prolectione

suscipiuntur, cum solulione census dua-

rum marcarum auri singidis annis (I).

SUMMARILM

Ahiefonsiis rex de Ecclesia Rom. optime me-

rilus. — Sub prolectione S. A. suscipitur.

eique regnum confirmatur. — Census an-

nuus eidein Sedi persulveiidus. — Clau-

suiae.

Honorius eplscopas servus servorum Dei, cha-

rUsimo in Cbristo fìlio Aldefonso illustri Por*

tugallensi regi, eiusque baeredibas in perpe-

toum, salutem et apostolicam benedictionem.

Manifeslis probaliim est argunienlis,

Aidefonsusrei quod Dcr sudores iiellicos et cerlamina
de EccleiiaKo- ^ ... T . . . ....
malia opiime nQiiitaria inimicorum cnristiani nominis
cttiiui. intrepidus exiirpator, et propagator dili-

gens fidei christianae, sicut bonus filius,

et princeps catholicus multimoda obse-

quia mairi tuae sacrosanctae Ecclesiae

impendisti, dignum memoria nomen, et

exeinplum imitabile posleris derelinquens.

(1) Ex Re^e«t. Vatic.

.£quura est autem, ut quos ad regimen

et salutem po[iuli ab alto dispensati© coe-

lestis elegit, Apostolica Sedes afifectione

sincera diligal, et in iustis poslulaiionibns

sludeat efficaciter esaudire. Proinde nos

attendentes personam tuam prudenlia or- Sut> proiecuo-

nalam, iustitia praeditam, atque ad pò- "hu^| ,iq„'e"'rV

puli regimen idoneam, eam ad exemplar s"'"" '»'"''

felicis recordationis Alexandri et Cle-

menlis praedecessorum nostrorum Pon-

lificum Romanorum sub beati Petri et

nostra prolectione suscipimus, et regnum

Porlugalliae cum integritate honoris re-

gni et dignitate, quae ad reges perlinet,

necnon et omnia loca, quae cum ausilio

caeleslis gratiae de Saracenorum manibus

eripueris, in quibus ius sibi non pos-

sunt cliristiani principfs circumposili

vendicare, excellentiae tuae concedimus,

et auctoritate apostolica confirmamus. Ut

autem ad devotionem et obsequium B.

Petri apostolorum principis, et sacro-

sanctae Romanae Ecclesiae veheraentius

acrendaris, liaec ipsa praefatis haeredi-

bus luis duximus concedenda, eos(|ue

super iis, quae concessa sunl, Deo pro-

pino, prò iniuncto nobis apostolatus of-

ficio defendemus. Tua ilaque inlererit, fili

charissime, ila circa honorem et obse-

quium matrls luae sacrosanctae Romanae
Ecclesiae humilem et devotuni esistere,

et sic le ipsum in eius opporlunitatibus,

et dilatandis christianae iidei finibus ex-

ercere, ut de lam devoto et glorioso filio

Sedes Apostolica gratuletur, et in eius

amore quiescat. Ad indicium autem, Census anaum

quod praescriplum regnum beati Petri p^t^reuduV^'

iuris exislat, prò amplioris reverentine

argumento statuii illuslris memoriae rex

Alphonsus nvus tuns duas marcas auri

annis singulis nobis noslrisque succes-

soribus persolvendas. Quem utique cen-

sum ad utilitalem nostrani, et successo-

rum nostrorum Bracharen. archiepiscopo

qui prò tempore fuerit, tu ei successores

lui curabilis assignare.

Decernimus ergo, ut nulli omnino ho-

minum liceat nersonsm tunm ani hae-
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R'cluin luorum, vel eliam praefatum re-

{>num temere perturbare, ani eius pos-

sessiones aiiferre, vel ablalas retinere,

ininuere, aut aliquibus vexalionibus fa-

ligare. Si qua igitur in l'uturum eccle-

siastica saeciilarisve persona, banc nostrae

constilutionis paginam sciens, conlra eam

temere venire tentaveril, seciindo, tertiovo

commonita, nisi reatuni suum congrua

satisfactione correxerit, poteslatis houoris-

que sui dignilate careat, leamque se di-

vino iudicio exislere de perpetrala ini-

quitale cognoscat , et a sacratissimo Cor-

pore et Sanguine Dei ac Domini Redem-

ptoris nostri lesu Cbrisli aliena Hat, alque

in estremo examine dislrictae ultioni sub-

iaceal. Cunctis aulem eidem regi et regno

sua iura servantibus sit pax Domini no-

stri lesa Christi, quatenus et bic fructum

bonae actionis perei piant, et apud distri-

ctum ludicem praemia aeternae pacis in-

veniant. Amen.
Datum Lalerani, terlìo idus ianuarii,

pontiGcatus nostri anno secundo.

Dat. die 11 ianuarii 1218, pontif. anno ii.

Deceinil Fon-

tifei ne qui:

ffloUslet,

XX.

Quod fratres ordinis Carlhusien. ab eo-

rum solitudine per neminem distrahan-

tur, vel leslimonium [erre, iuramentumve

calumniae subire compellantur.

SUMMARIUM

Decernil Pontifex ne quis Carthusiaiios mo-

leslet, — Nec eos ad calumniae iuramen-

tura corapellat et ad testimonium ferendum.

Honoritts episcopas servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopis et episco-

pls in quorum dioecesibus sant domus Car*

thnsien. ordinis constitatae, salntemet apo>

stolicam benedictionem.

Cura dilecti filii fratres Carthusien. or-

dinis, acceptis pennis columbae in mentis

solitudinem evolarint, ilbcque prò suis

et aliorum peccatis gemendis in ara cor-

Bull. Rom. Voi. IH. '^3
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dis, mactalis carnalibus desideriis, iiolo-

caustum offerenles Domino semetipsos
,

ne pedes, quos laverant, coganlur iierum

inquinare, fraternitati vestrae per apo-

stolica scripla mandamus, quatenus qui-

libet veslrum parocbianos suos, qui eos

praesumpserint temere molestare, ut su-

per boc eis debilam satisfaclionem im-

pendanl, monilione praemissa per cen-

suram ecclesiasticam appellalione remota

compellat.

Et quoniam iidem, ut credimus, ad Nec eos ad ca-

calumniam proiecerunl, auctorilate prae- '"""''" '"'»-

. . !. . .
r meutuiu com-

sentmm inhibemus, ne quis priores seu peiia et ad le-

fratres ordinis memorati subire compellat
^''"/u^"'"

'*

calumniae iurameutum, nec iidem ad f('-

rendum leslimonium coganlur invili.

Dal. Laleran., quinto idus febrnarii ,

pontiiìcatus nostri anno secundo.

Dal. die 9 februarii 1218, pontif. anno n.

XXI.

Interamnemi cathedrali Ecclesiae , quae

per Romanos Pontifìces Spoletanae fue-

rat unita, episcopalis dignitas restitui-

tur (1).

SUMMARIUM

Capituli Inleramiien. preces ad Innocentium

PP. prò reslilulione dignitatis episcopalis.

— Rationes a Spoletano episcopo in con-

trarium prolatae. — Series responsionum

Inleramnensium. — Spolelani praescri-

ptioni immemorabili niluntur. — Iteratae

inleramnensium responsiones. — Morino

Innocentio, res acla coram Honorio: — Qui

episcopalem dignitatem Inleramnensibus

restituii.

Honorius episcopus seivus servorum Dei, dileotis

flliis Petro priori, et clericisInteramnensibQs,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ven. fratri nostro Benediclo episcopo caiiUuii ime-

cum quibusdam canonicis Spolelanis» et Jj^nocfmium

libi, fili prior, cum clericis Sanctae Ma-PP f"> vcsh-

(1) Ex Regesi. Vatic. edidil Ughell., Ita). Sac,

tom I. pas, 75'».
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tiitiooe digni-

iMìs episcopa-

Ratiouer a S;io-

letano episcopo

in conlrariDm

(toUue.

S«rles re«pon-

tionum late-

ramoensiois.

riae Interaninen. in bon. mera. Innocentii

Papae praedecessoris nostri praesenlia

constiimis, prò eadem Ecclesia snpplica-

batur liiimililer: et cura catliedralis fiiit

ab antiquo, ita quod inler alios gloriosos

niartyres Valentinum et Prociilum, el

Anastasium contVssorem meruit liabere

pontifices, non obstante quod aiiquanto

tempore propler inopiam langueiei pro-

prii pastoris destitula solatio, restaurare

dignaremur in ipsa episcopalis dignilatis

honorem; quia cum per Dei gratiam, et

populus satis abundet, el adeo ferveat

eius devotio, quod piena manu conl'e-

rentibus omnibus iu communi de com-

petenti dote, ac idoneis aedificiis provi-

detur centra damnum, quod rerum defe-

ctus haclenus intulit, deberel suffragante

iam copia restaurari, sic cessante causa,

cesset effectus. Sed ad haec obiecta fue-

runt: primo, longinquitas temporis, quo

Interamnen. Spoletana possedit Ecclesia

lanquam suam, cnius dicebatur memoria

nnn exlare; secando, concessiones quo-

rumdam Romanorum imperaiorum, quo-

rum unus comitatum civitatis Interam-

iiensis, et alias monasleria et quasdam

ecclesias civitatis eiusdera Spoletanae vi-

debatur Ecclesiae concessisse. Tertio, con-

firmaliones quoruindam Romanorum Pon-

lidcnra, qui concessiones imperaiorum,

el specialiler piebis Sanclae Marine Inler-

amnensis, ul privilegiorum verbis ula-

mar. inter alia Spoletano episcopo con-

servabanl. Quarto, quod olim inter Spo-

letanum episcopum, el clericos Ecclesiae

veslrae lalis composilio intervenit, ut

nailum ad beneficium, sive parlem bene-

ficii reciperent, sine ipsius assensu, et

quod eadem annuatim hospitia duo da-

renl, ut studerent, ac praedicarenl, ut

Inleramnenses laici solverent decimas

et mortuaria episcopo Spoletano, et quae

iria, tam in Ecclesiis, quam clericis, el

laicis ius episcopale recognosci eidem

episcopo dicebatur. Ad quae fuit a vobis

responsum. Primo, quod si Spoletanus

episcnpus Interamnensem Ecclesiam Spo-

letanae subiectam ah antiquo l'nisse, pro-

ponerel, praelerili cursum quautumcum-

que temporis allegaret, quasi obslaculum

praescriptionis opponens, cun: res suas

nemo praescribat , et nullorum acquiral

in proprio servilutem : quod si eam le-

nuil commendalam, sicut interdum Con-

stanlius Narniensis fuit episcopus, quia

comniendatarius sibi nomine possedit, et

per consequentiam non praescripsit, cum
in talibus, secundum canonicas sanctio-

nes, bona fides, iustus tilulus. el conti-

nua possessi© requiraiitur. Secundo, quod

imperialis concessio niliil spiritaalis iuris

auferre polait, vel adferre, cum laicis,

quantumeumque religiosis, disponendi de

rebus ecclesiaslicis nulla sit aiiribula fa-

cullas. Quapropler is, qui loca religiosa

voluisse conferre videtur, nil conlalit;

cum regulariter quantum iuris in alium

quis babeat, Iransferre non possit, el sic

quamvis donationis verba protuleril, effe-

cium conferre nequivit, nec in generali

comilatus donatioue, si etiam in tempo-

ralibus tenuisset, cum eo tempore terram

illam per usurpationem contra Ecclesiam

imperium possiderel: quod spirilualis

iuris existit, dici debet. quasi cum uni-

versilate tentasse, quoniam nec particu-

lariter, nec cum loto babere poiuil id

donator. Tertio, quod per confirmaliones

Homanonim Ponlificum generales nihii

videtur adiectum, cum tlrmum non prae-

cesserit, quod sic potueril confirmari,

quia per eas novuni ius non consuevit

acquiri , sed robur adiicitar legitime ac-

quisilis. l nde in privilegris continebalur

exbibilis clausula consueta, videlicel,

scut iusle ac canonice possidetis. Quarto,

quod etsi forte praefatis clericis allogala

composilio praeiudicium aliquod poluis-

set adferre, posteris non nocebal, cum
enorme dispendium vacanlis Ecclesiae

fueril attentatum , praeserlim cum el

quibbel episcopus alius, cui recommen-
dala fuisset Ecclesia, potuisset percipere

talia sine praeiudicio libertatis. Pro Spo-

lelanis aulem fuit propositum. quod si
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Spoleianiprae-
J,;,[,gfg„( ucceSSC ITlllITCrt' .111 praCSCl'i-

icnpiioni im- . .
r

memoraiiii m- |ilioiiis aiixiliuni, iiec comineiidalam, iiec
''"'"^ suam fuisse Inleraninensem Ecclesiani

allegarent, sed possedisse prò sua, el ab

eo tempore, cuius memoria non extabat,

imde eliam si qui praescribere coeperat

ab initio bonam lìdem non liabiierit, po-

tiiit poslea bona fide possidere siiccessor,

a quo ultra tempus illud cflluxit, quod

exigitur ad praescriptionem quadragena-

riam confirmandam ; praeterea per con-

cessiones imperatoruin, et confirmationes

Romanoruni Pontificum, si forte ius ple-

num Spoletana Ecclesia non fuisset ade-

pta, titulum tamen probabilem babuit,

ut sic Interamnensem Ecclesiam possi-

dendo prò sua, praescriptionem canoni-

cam bona fide ac iuslo tituio consuma-

ret. Caeterum si caihedralis fueral, non

latuit illos Romanos Ponlifices, qui inler

Ecclesias alias Sanctam Mariam Interam-

nensem Ecclesiam per aulhenlica privi-

legia confirmarunl Ecclesiae Spoletanae,

et sicconsensu tacito, quinimo facto tali

expresso, eam subiicere videbantur, cum
illa cui confirmalur maior haberi consue-

verit confirmata, et consequenler Interam-

nensem Ecclesiam episcopali digiiitate

privatam fecerunt, quoniam alias satis

esset ridiculum, ut episcopalis episco-

pali subiecta dicatur, unde non absque

cautela, cum eadem con firmata fuil Ec-

clesia, plebs exiiiit nominata, quasi noUet

eam fore calbedralem imposlerum con-

firmator. Composilio non allegata supe-

rior , non solum praeteritis, sed etiam

praesenlibus et fuluris dicebant praeiu-

dicium generasse, cum successores illa-

rum, cum quibus inita fuerat , sic in

rmolumenla, sic et in damna successe-

runt, tempore niliilominus tanto silenfes,

quod etiam si qua illis centra composi-

tionem eandem actio competere potuisset,

fuit omnino piaescritione sublala. His au-

tem sic fides adimi videbalur: est qui-

dam cautum in iure, quod ubi episco-

palus certi sunt limites praescribi non

possuni , ne status piovinciarum sive

cs HI pp. 330

dioeccsum coufuiidantur. Multo ergo mi-

nus episcopalis dignitaspraescriptione non
lollilur, ex qua iiimia confusio sequere-

tur. Porro Spolelanus nequivil episcopus

Interamnensem Ecclesiam per praescri-

ptionem liuiusmodi pontificali dignitale

privare, cum sua debueritessecontentus, et

alienali! possidere, vel quasi possidere ne-

quiverit, ut diceretur unus vel simplex

episcopus duas dignitates episcopales ba-

bele, ac ralione unius maior, et ratione

alterius minor haberi ut novo iure, nec

metropolilanus, nec simplex episcopus

baberetur, nec obviat, ut dicatur non di-

gnilas, sed episcopalis locus praescriplus,

cum nec digni'as propter praedicla, nec

locus dignitali connexus potuit sede va-

cante praescribi. Praeterea cum Interam-

nensis Ecclesia proprio gaudebat pon-

lificc, immediale Romano Pontifici sub-

iacebaf, contra quem sola centenaria currit

praescriptio, de qua Spolelanus episcopus

per tempora scbismatum, quae aliquando

per 40 annos, el aliquando 10 et 8 du-

rasse noscunlur, idem medio suhducan-

tur, prout debenl de iure deduci. Docere

non posset, cum tot annorum testes ido-

neos invenire nequiret, et sic compo-
silio illa non obvial, ut Ecclesiae Ro-
manae praeiudicel, quando de mera iu-

stitia catliedralem ibi restauret honorem,

el obedire coganlur clerici, qui prò tem-

pore fuerit calhedrato, quoniam si etiam

componentes aliquod praeiudicii ad po-

sleros transtulissenl, sed vacanti nocere

non poterai, el futuro praeiudicare pastori,

alioquin possenl subiecli, cum velleni, iuga

suorum praelatorum excutere, si sic prae-

lationis eleclio subiaceiel arbitrio subie-

clorum. Salius, quia prò non dato babe-

tur, quod ab eo datur, qui dandi non

habuit potestatem, el dici non debet iu-

slum possessionis titulum contulisse, qui

possidere nequivit : nullum probabilem

titulum citra spiritualia per concessionem

imperialem Spolelanus episcopus fuit as-

seculus. Haec conferì, si forsilan erravit,

quasi iuris ignarus, lalia de manu reci-

An. C, 1218

llerilae Inle-

ramnensium re-

«ponfiones.
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nieiis laicali, Clini sUiltiis melioris condi

lionis esse non debeat, (|uam peritus.

Per confirmaliones quoque Romanorum

Ponlificnm novum possessioni» lilnliim

Spoletanns non acquisivi! episcopus, cum

ea tantum modo confirmarint, quae iusie

ac canonice possidebat. Porro licei pie-

beni Sanciae Mariae fnteraninensis videa-

lur Inter alias Ecclesias in suis privi-

legiis confirniasse, non propter boc se-

quilur, quod de Ecclesia intellexerint

catbedrali, cum non simpliciter Inleram-

nensem Ecclesiani dixerint, sed plebem

Sanciae Mariae Interaninensis; et forte

non absque cautela, nec ideo, quod sciebat

catbedralem Inleraninen. fuisse, sequitur,

quod sciverint taleni hanc esse, quam

plebs simpliciter inler alias vocabat, per

quod plus impetranlis notatur obieclio
,

2uam liberalitas confirmantis, cum con-

rmationes huiusmodi suspicione non ca-

reant, ubi nomen supprimitur dignitatis.

Caeterum, si etiam tacitus posset prae-

sumi consensus, non deberei sufficere talis

praesumplio, maxime in manifesiae prae-

iudicium libertalis, quìa cum omnis res

per quasfunique causas contrahilur, per

easdcm regulariler dissolvitur. In lalibus,

quae speciali privilegio Summo sunt Pon-

tifici reservata, sicut in concedendo , sic

et in auferendo expressus desideratur

Mprijn Inno- asscpsus. Interim vero, praenoniinato prac-

Bru.ARlCM BOMASCM An. C. 1218

habitatoribus loci per specialem episco-

pum facilius poteril provenire, alten-

denles nihilominus, quod tempore nostro

Interamnensis communitas per adiectio-

nem non modicani prò episcopali mensa

piene providit, ne divinae gratiae vide-

amur ingrati, quae ad lalem statum In-

leramnensem reduxit Ecclesiam, ut prò- Qui ppiscopa-

prium possit rehabere pastorem, et ne- \'„Vamne«'!'"

cesse non habeat alieni suftVagia mendi- •"" renituii.

care, in eadem, de communi fratrum no-

strorum Consilio, episcopalis dignitatis

restauramus honorem, statuentes, ut nulli,

nisi Romano Pontifici sii subiecla.

Datum Laterani id. ianuarii, pontifi-

catus nostri anno secundo.

Dat. die 13 ianuarii 1218, ponlif. anno ii.

foraro HnnoriP;
"'

nos instelistis suppliciter, et supplicastis

instanler, ut iam finem dignaremur dare
1

negotio. Cum per eumdem non conten-

lioso iudicio, sed cognitione suniniaria !

usque adeo fuit ad ipsìus negolii cou-

summationeni processum, quod super hoc

demum delibcratum extitit a frairibus in

communi, nec superfuil aliud, nisi pu-

blicatio volunialis eiusdem, quae tantum

facto videbatur exposiia, cum idem per

cives Interamnenses Ecclesiae vesirae ad

opus futuri pasloris in domibus, posses-

sionibus, et aliis prò maiori parte fecerit
j

providere. Nos aulem praeter praedicta , ;

considerantes commodum animaruni, quod !

XXII.

Sanctorum Confessornm Pontifìcum canoni

adscribitur beatus Willelmus Biluri-

cen. archiepiscopiis ^ cum decreto ut eius

feslivitas a chriflifidelibui annis sin-

gttlis celebretur (1).

SIMMARIIJM

Exordium. — B. Villhelmus miraculis cla-

rus. — Commissus in partibus processus.

— Ss. catalogo adscribitur.

Honorius episcopus servus servoram Dei, dilectis

flliis clero et populo Bitaricensi, salotem et

apostolicam benedictionem.

Etsi elecfi dicantur pauci respectu E^ffiiium

muUiludinis vocatorum, non est tamen

aliquatenus dubitandum, quin ex tanto

fidelium numero eligatur maxima multi-

tudo, nam, et Prophetae conquerenli se

solum esse rehctuni, omnibus aliis mte-

remptis, esi responsum a Domino: Re-

liqui mihi septem millia virorum, qui

ante Baal genua non curvaverunt (2). Et

bealus Evangelista Ioannes, cum reve-

latum sibi r.uiiienim signatorum ex duo-

(1) Ex Fonianiuo, Cod. Canoniz., pag. 49.

(2) Roin. XI, li K\ III Reg. iix.
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decim tribubus conspexissel, vidit liir-

bam magnam, quae (liiiiimeraii non pe-

lerai, amiclam stolis candiilis, et tenen-

tem palmani in manibus coram Domino.

Porro iustus et misericors Dominus fi-

Heles silos, qnos praedeslinavil ad vilam,

omnes quidem coronans in patria
,

qiins-

dam eorum secundum altitiiilinem divi-

liaruni sapicntiae, et misericordiac siiac,

glorificai et in via, ut frigescentcm iam

in pluribiis charitalis ignicnhim acccndal,

mirabilium lievitate signorum , et pravi-

lalem confiindat haereticam, diim ad ca-

iholicornm tumulos fariens niiracula pul-

lulare, manifeste demonstrat eos habuisse,

dum viverent, fidem rectam. Ipso igitur

B viiihsima» piae rccordatiouis Willelmum Bituricen-

a, sem archiepiscopum, quem in vita non

solum virtutibus, sed etiam signorum

ostensionibus insigniverat, faciente post

obilam crebrioribus miraculis coruscare,

venerabilis frater noster archiepiscopus,

et diiecli filii canonici BiUiricenses ipsuni

per Apostolicam Sedem adscribi sancto-

rum catalogo instanti devotione ac de-

vota inslantia mulloties petierunt.

Cum autem necessaria maturitate diu

suspensa fuisset petitio eorumdem, eo

quod, cum buinsmodi iudicium divinum

sii potius, quam liumanum, dilFicilc est

mortalem hominem indicare de illìs, qui

veste mortalitatis exuii, cum Christocre-

dunlur vivere ac regnare; demum ipsis

propter miraculorum frequentiam peli-

tionem praedictam bumilìler replicantibus,

nos ne minislerium nostrum divinae di-

'" gnalioni, mirificanti servum suum, sub-

trahere videremur, venerabili fratri nostro

Antissiodorensi episcopo, et dilectis filiis

Boniradii et Calloviensi abbatibus Cister-

ciensis ordinis dedimus in mandatis , ul

cum opera pietatis in vita, et miraculo-

rum vita post mortem ad hoc quod

quis reputetur sanctus in militanti Ec-

clesia requirantur , licei ad sanctitatem

animae opera sola sufficiant in Ecclesia

triuraphanti, diligenlissimo inquirerent de

ntroque, et quae invenirent fideliter redi-

7,\\ An C. nt8

paTlibn

nessun.

gcntes in script;i,ca nobis Iransmiltcrent

sub suorum muniminc sigillorum; qua-

teuus per eorum relationem instrucli, et

in uegotio i|»so scciirius, Domino inspi-

rante, procedere valeremus; qui primo

iuxta mandati nostri tenorem , de illius

conversalione, ac vita, ac deinde de mi-

raculis inquisitionein facientes per legi-

linios testes, et omni cxceptione maiores,

adstrictos iurandi vinculo diligenler, in-

venerunl, ipsuni sanctae conversationis

odorem aliis fiiisse dum viveret, et insi-

giiium miraculorum miillitudine post obi-

tiim claruisse, quae tum quia vobis nota

sunl, lum quia prò sui mullitudine non

posseni sub brevitale narrati, praesenti

paginae non duximus inserenda, melius

aeslimanles scripturo gloriosam eius hi-

storiam universa relinqucre, quam paucis

auctorilatem bullae nostrae appositionc

pracslando eam reliquis quodam modo
derogare. Ipsius autem miraculis, quae

inquisitores praedicti nobis sub suis si-

gillis inclusa, prout in mandatis recepe-

ranf, transmiserunt examinatis per quos

de frafribiis nostris penitus et diligenler;

ea demum in pieno consistorio fecimus

solemniler recitari, et cum sanctitatem

morum et signorum virtulem ad favorem

petitionis, prò qua praedicti archiepisco-

pus et canonici una cum episcopis et

piaelatis Bituricensis provinciae aliisque

quamplurimis veliementer instabant con-

currere videremus, divinum et humanum
sequuti iudicium, de fratrum nostrorum

Consilio post multam deliberafionem ha-

bitam cum eisdem, necnòn archiepiscopis

et episcopis tunc existentibus apud Se-

dem Apostolicam, quos ad coiisilium no-

strum admisimus, de divina misericordia,

et einsdem Sancii meritis confidentes,

ipsum sanclorum catalogo duximus ad» ^

scribendum, statuentes, ut in die depo-
'

sitionis ipsius eiusdem festivitas devote

a vobis et aliis chrisiifìdelibus annis sin-

gulis de caetero celebrelur.

Quocirca devotionem vestram mone-

mus in Domino et horlamur, per apo-
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slolica vobis scripla praecipieudo man-
dantes qualenus eiusdem Sancii memo-
riali) ciim celebiilate debita veneraiiles ,

eius apiid Deiim suffiagia bumililer iin-

plorelis.

Dalum Romae apud Sancliiin Pctriim.

decimo sexlo kalendas iunii, pontilicaiiis

nostri anno secando.

Dal. die 11 mali 1218, poiilif. ;inno ii.

Ad. C. 1218

XXUI.

Commissio de Bohemiae rcge a censw is

absolvendo, dummodo de damiiis Piu-

gensi Ecclesiae illatis Hitisfaciat [\).

SUMMARIU.M

Facli series. — Condiliones a rege prae-

.«tandae ut a censuris absolvi possil.

Honorins episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri episcopo Ratisbonen., et rtilectis

filiis de Ebra, et de Waltsasen. abbatibus Ci-

sterciensis ordinis Herbipollen. et Ratisbonen.

dioecesum, salutem et apostolicam benedictio>

nem.

Cliarissinnis in Christo filiiis noster

r.vii feries Bohemiae rex illuslris siias nobis lileras

deslinavit continentes, quod venerabili

fratri nostro Pragen. episcopo paratus

erat de omnibus, super quibus de ipso

et baronibus suis conqueritur
,

prò re-

verentia nostra salisfuclionera congruam

exhibere, petens, ut aliqiiera de latere

nostro propter boc usque Pactaviani cum
ipso episcopo mitteremus. Quia vero

idem episcopus de prudentum virorum

Consilio non duxit laborem buiusniodi

subeundum, donec plenius dis(|uisitum

extilerii, qualem possit satisfactionem lia-

bere de damnis et iniuriis sibi et clero

suo bactenus irrogatis, quamqiie habere

valeat cautionem, ne attententur similia
CoDdilione» ,t . - -,

repe praesian- IH tutuTum. !>os ipsum rcgcm per nosiras
''"' "",""'"' roganius lileras, et liortamur, ut in ma-
il^ abfoWi pos- .p ^

IH. nibus veslns praestet, et a nobilibus

(I) kx Regpsl. Vatic.

lerrae suae praesiari faciat idoneam cau-

tionem dimittendi de caelero ipsi episcopo

instilutiones, et deslilutiones, el ludicia

quaelibet clericorum, ac alia, quae no-

scunlur ad ius ponlificalis officii pertinere.

Ad baec ipsum episcopum et procura-

lores suos reslituat in episcopatus sui pos-

sessionem liberam et quielam, et de prò-

venlibus sublradissibi, ac iis, qui adhat-

serunt eidem, congruam satisfactionem

exhìbeat, et a suis faciat subditis exlii-

beri per unum vestrum iiobis piene ac

piane rescribens quidquid super restitu-

tione possessionis ipsius episcopatus, ac

satisfactione damnorum, et aliis supra-

dictis duxerit faciendum, ut lam scripto

suo, quam relatione illius e vobis, qui

ad nos venerit bac de causa, facli super

iis omnibus certiores, huiusmodi negotio

dignum finern imponere valeamus. Sane

salutem eiusdem regis zelantes, ipsi con-

sulinius, ut super eo quod clericum

([ueiiidam ad suspendium iudicavil, licei

reieclo, ut dicilur, clericali babilu. cleri-

cali viderelur privilegio se privasse, abso-

lutionis recipiat beneficium ad caulhelam.

Quo circa discretioni vestrae per apo-

stolica scripla mandanius, qualeuus ipsum

rcgem ad exbibendam cautionem prae-

dictam, et ad faciendum eam a suissul>

ditis exbiberi, ac ad reslilutionem ipsius

episcopi et alia, quae praemisimus, mo-

nentes prudenter, eleflicaciter inducentes,

eius super iis lileras requiratis ad nos

per vestrum aliqueni deferendas, relaxa-

turi senlentiam interdicli promulgalani

in regnum si super reslilutione ipsius

episcopi, et aliis i'ecerit, quae bortamur,

et impensuri eidem si voluerit, ut prae-

dictuni est, absolutionis beneficium ad

caullielam prò suspeusione clerici memo-
rati. Quod si non omues iis exequendis

potuerilis interesse, tu, frater episcope,

cum eorum altero nihilominus exequaris.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

idihus mail, poutificatus nostri anno se-

cundo.

Dal. die 15 niaii l'218, poiilif. anno u.
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XXIV

Feniir Iiino-

criiiii PP pri-

iilegii.

conQr-

uiiiilei

Coiifìrmalio iiifettfìatiom's coiiu'lalus Mi'l-

gorii, seti MoiUis Fenandi sub annuo

censu riginli inairltanitn argenti fa-

vore Ecclesiae Mngalonen. (1).

SUMMARIUM

Tenor Innoccnlii PP. privilegi!. — lllnd ron-

finiial Ponlifex cimi solilis rlansiilis.

HoDorins episcopus servns servorum Dei, vene-

rabili fratri episcopo Magalonen., salatem et

apostolicam benedictionem.

In regesto Censuali felicis recordationis

Innocenlii Papae praedecessoris nostri

contineri perspeximus in liunc nioilum:

Innocenlius episcopus servus servorum

Dei, venerabili fratri e|iiscopo .Magalonen.

saluleni et apostolicam henediclioneni.

Apostolicae Sedis benignilas provide pen-

sans merita singulorum iis etc. Iprout in

fnnocentio III, comdt. num. Cn\ pag.

397).

Nos igitur tuis iiistis precibus incli-

nali, quod per eunidem praedecessorem

nostrum factum est in liac parte ratum

habentes, illud auctoritate apostolica con-

(Irmamus, et praesentis scripli patrocinio

communimus. Nulli ergo omnino homi-

nuni liceal liane paginam nostrae con-

(ìrmationis infringere, vel ei ausu teme-

rario conlraire. Si quis autem lioc atten-

tare praesumpserit indignationem omni-

potentis Dei, ac bealorum Petri et Pauli

aposiolonim eius se noverii incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petruni

septimo kalendas iunii, pontiticatus no-

stri anno secondo.

Hat. die -Iti mali 1218, pnnlif. nnno ii.

XXV.

Commissio inquiailioìiis super vita

et miraculis beati Willelmi abbatis ['•2).

SLMM.-MUU.M

Exordium. — B. Villelmus virtutibus et mi-

raculis clarus. — Commissio inquireudi de

vita et miraculis eiusdeni.

(1) Ex Rcgest. Valle. (2) Ibidem.

Hnnorins episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopo Londen., et

episcopo Roscilden., ac dilecto Alio abbati Ai

Hervado Cistercien. ordinis, salntem et apo-

stolicam benedictionem.

Licei angelus Sailiauae se qnandoque

in lucis angeliim translìguret, et pleriqiie,

impietatem suam velanles sub veliere

pietatis, tamqiiam parietes dealbali, per

fai.sam religionis speciem, quam prae-

tendunt, ignominiose nonien sibi sancli-

tatis usurpent, et fallentes opinionem ho-

minum, et se ipsos, Deum, qui non irri-

detiir, non fallant, sed iusio eius iudicio

relinquanlur; isque, qui novit solus abs-

condita lencbrarum, liuiusnioili perver-

soruui malitiam ab eorum fructibus esse

dociierii cognoscendam; ut tamen inter

le|)ram et lepram meliiis dislingiiamus,

et quae munda fuerint et immunda
sciamus discernere separando pretiosum

a vili, solet Dominus vilam sanctam eo-

rum, qui seminaverunt in lacrymis, id

quod melunt in benedictionibus abiin-

danter plerumque miraculis confirmare

signisque sequentibus indicare, quod eis

splendorem prò nieritis dederit scmpi-

ternum. Hac igitur ratione cuni tu, fraler

arcliiepiscope, nobis saepius intimasses.

quam pie, sobrie, atque iuste felicis re-

cordationis Willelmus abbas de Paraclito

vixerit in hoc mondo, quantaque san-

ctorum suoruni mirabilis splendor Deus,

ne qui forsitan propter eos qui habentes

faciem euntis in Hierusalem, in dissimi-

iitudinis regionem, prout supra diximus,

aheunt, scandalizarentur, in ipso operelur

rairacula, per euiiulein languorem mul-

torum relegando languentium, qui de-

vote auxilium eius im|ilorant . nobisque

devotissime supplicasses, ut et canoni-

zaremus eumdem, et sanctorum catha-

logo annunierari l'acerenius, tanto malu-

riori Consilio circa ea censuimus proce-

dendum, quanto in bis citius, quam in

aliis mole carnis gravatus bumanae con-

siderationis inluilus potest falli. Quapro-

B. Villelmut

irlutibusetaii-
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pler prudenliae veslrae, de qua fiduciain

geriniiis plenioiem, per apostolica sciipla

niandamus, quatenus ìnquiralis tani de

vita ipsius abbatis, qiiani de niiraciilìs

sii|iiadictis diligentius veiitatem, et quod

super bis inveneritis sub sigiUis vestris

nobis remillatis inclusum, ut pra?eunte

divina gratia, et sequente, statuamus ex-

inde quod fuerit statuenduni.

Datum Romae apud Sancluni l\'lrum

quinto kalendas iunii, poulificatus nostri

anno secundo.

Dal. die 28 mail 1218, pontif. anno ii.

XXVI.

Demandalur tnquisitio super vita et mi-

raculis Ioannis Ereìnitae prioris con-

ventus S. Mariae de Gualdo (1).

SLIMMARIUM

Exordium. — Commissionis caussae. — Man-

ilat ut de vita et miraculis Ioannis Ere-

ìnitae inquirant.

Hoaorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus Dragonarien. et Lutberin.

episcopis ac dilecto Alio priori Sancti Fortu-

nati Beneveatan. dioecesis, salatem et apo*

stolicam benedictionem.

Ineffabilis Sapienlia Deitatis nosse

tempora, vel momenta in sua retinens

potesiate, temporalium eliam babet soia

perfectam nolitiam actionum, quae quo

iìant animo non ignorans, opera, quan-

tumcumque videantur bominibus grata
,

reprobai nisi ea vivificet piae operationis

aft'ectus. Sicut etenim angebis Salanae

se quandoque in iucis angelum translì-

gural, sic pleri(jne impielatem suam ve-

lantes sub veliere pielatis tamquam pa-

rietes dealbali per falsam religionis spe-

ciem, quam praetendunt, ignominiose

nomen sibi sanctilatis usurpant , et fal-

lenies opiniones bominum, eiseipsos,

Deum, qui non irridetur, non l'alluni, sed

iusto eius iudicio relinquuntur. Licei igi-

(i) Ex Ri'ge-i. Vatic.

CummlssionU

caussae.

ROMAMM An. C. 1218

tur is qui solus novit abscondiia tene-

brarum, huiusmodi perversorum malitiam

ab eorum fructibus esse docuerit cogno-

scendam, ut lamen inter lepram e' le-

prani melius distinguamus, et quae munda

fuerint vel ininiunda sciamus discernere

separando pretiosum a vili, solet Dominus

vitam sauctam eorum, qui seminaverunt

in lacrymis, id quod nielunl in benedi-

ctionibus abundanter plerumque mira-

culis coufirmare, signisque sequentibus

indicare, quod eis spiendorem prò me-

ntis dederit sempiternum. Hac igitur ra-

tioue, cum nobis dilecti filii prior, et con-

ventus Sanclae Mariae de Gualdo fide-

liter retulissent, quam pie, sobrie, atque

iusle felicis recordationis loannes Eremita

prioris eiusdem praedecessor vixerit in

hoc mundo, quantaque sanctorum suo-

rum mirabilis splendor Deus, ne qui

forsitan propter eos, qui babentes faciem

eundi in Hierusalem, in dissimilitudinis

regionem, prout supra dixinius, abeunt,

scandalizarentur, in ipso operetur mira-

cula, per eundem suscitando mortuos, el

languorem quorumlibet relegando lan-

gueutium, qui devote auxilium eius im-

plorant, nobisque devotissime suppli-

cassent , ut et canonizaremus eumdem
,

el sanctorum cathalogo annumerari face-

remus, tanto maturiori Consilio cirCa ea

censuinius procedendum, quanto in iis

citius, quam in aliis mole carnis gravalus

humanae considerationìs inluitus potest

falli. Quapropter prudenliae vestrae, de

qua nduciam gernnus pieniorera, per ^„,15 |„.

apostolica scripia mandamus, quatenus "«">"»» '°i"'

inquiratis tam de vita ipsius Eremitae
,

quam de miraculis supradiclis diligentiu;

veritalem, et quod super iis inveneritis

sub sigillis vestris nobis remiltatis in-

clusum, ut prieeunte divina gratia et se-

quente, statuamus exinde quod t'uerit sla-

tuendum.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum,

teriio nonas iunii, pootifìcatus nostri an.

secundo.

Dal. die 3 iunii ISIS, pontif. anno 11.

il.<l ul da

ta el mira-

^
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XXVil.

Uorutur Me-
diolantneea ul

repelbnt Pisa-

Dos Sardinium

ilolenlla inva-

deiitei, «t iura

£ A.dereDdani.

Exhorlalio ad Mediolanemes omnes . ut

conila Pisanos quosdam Sardiniae oc-

cupalorts, quae iuris Apostolicae Sedis

existù, assurganl, cum indtdyenliarum

elargitione (i).

SUMMAinilM

Caussae decreli. — Hoitalur Mediolanenses

ut repellant Pisanos Sardiniani violienlia

invadentes, et iura S. A. defendant.

HonorìDs episcopus servas servorum Dei, dilectis

flliis aniversis christifljelibas per Mediola»

nensem pronnciam constitutis, saiotem et

apostolicam benedictionem.

Cum Ecclesiarum omnium iura ex in-

iiinclo nobis officio defendere teneamur,

graves et inlolerabiles Ecclesiae Romanae
iniurìas dissimulare salva conscìentia non

valemus. Hinc est quod ad veslram co-

gimur perferrè notiliam, quod Ubaldus

et Lamberlus fiaier eius, cives Pisani,

cnm quibusdam complicibus suis lerram

Sardiniae, quae iuris el proprietatis Apo-

stolicae Sedis exislit, Dei timore post-

posito, invadentes, parlem occupaverunt

ipsius, et ad aliam occupandam anbelant

in gravem Ecclesiae Romanae iniuriam

et contemplum; nec eos ab iniquiiale

liuiusmodi aliquatenus revocare potuimus,

iicet multis monitionibus benigne insli-

lerimus apud eos, unde ipsorum esigente

contumacia, in eos et faulores eorum

coacti sumus excommunicationis sen-

lentiam promulgare. Monemus igilur uni-

versitatem veslram, et obsecramus in Do-

mino per apostolica vobis scripta man-
dantes et iniungenies in vestrorum re-

medium peccatorum, quatenus Romanae
Ecclesiae mairi vestrae in hac sua causa

propria sicut devotionis filii viriliter assi-

stentes, dilecto filio nobili viro Mariano

indici Turriiano, qui cum aliìs, quos ad

eius excitamus auxilium, magnifìce seac-

cingit ad praedictorum excommunicato-

rum violentiam repellendam, bellatorum

(1) Ex Regest. Valic.

Bull. Rom. Voi. III. 44

succursum in istanti martio terras mil-

tatis, ut defendentes iura beali Petri

regni coelorum clavigeri, eum in di-

striclo iudicio invenire propitium merito

debealis. Nos autem de Dei misericordia,

el beatorum Pelri el Pauli apostolorura

eius auctorilate confisi, omnibus qui

cum devotione ad praefalam Ecclesiae

lerram defendendam accesserinl, quarlam

parlem de iniunclis sibi poeniteutiis re-

laxamus.

Daium Laieiani quarto idus aovembris,

pODiificatus nostri anno lerlìo.

Dat. die 10 novembris 1218, pontif. anno ii.

XXVIII.

Cou/irmatìo privilegiorum

regni Scotiae (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Scoticana Ecclesia Romanae
specialis fìlia. — Ecclesiae ei subiectae.

— Privilegia ei confirmala. — Clausulae.

Honorias episcopus servas servornm Dei, charis-

Simo in Christo Alio Alexandre illustri Sco-

torum regi einsque successoribus in perpe-

tunm, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum universi fideles apud Sedem Apo- BionnoB.

slolicam patrocinium invenire debeant

et favorem; illos tamen specialius con-

venit eius proteclionis niunimine confo-

veri, quorum fidem ac devolionem in

pluribus est experla, ut ad ipsius dile-

ciionis fervorem tanto amplius provo-

centur, et eius reverenliae devoliori affe-

clione subdantur, quanto benevolentiae

ipsius, et graiiae pignus se noverint cer

lìus assequlos.

Ea propier, chariss:me in Christo fili, Scotie»n« eo-
• 1^ .• j Clelia Romana»

reverenliam ac devolionem, quain ad ipeoiaUi oua.

Romanam Ecclesiam a longis retro tem-

poribus le ac praedecessores tuos ba-

buisse cognovimus altendenles, praesenlis

scripli pagina ad exemplar felicis recor-

(1) Ex Regest. Vatic.
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dalionis Coeleslini et Inuoceiiiii praede-

cossorum noslrorum Romanorum Ponli-

ficum (lisliicliiis inliihemus, ut cum Sco-

licana Ecclesia Sedi Aposlolicae sicutfilia

ei specialis nullo medio sit subiecia, in qua

hae sedes episcopales esse noscuniur. Ec-

clesia videlicct Sancti Andrese Oumble-

nen., Ecclesia Glascueu. ,
Dunkelden.,

Brecinen., Ecclesia Aberden., Ecclesia

Mureven., Ecclesia Rosen. et Ecclesia

Kaien., neniini liceal nisi Romano Pon-

tifici, vel legato ab ipsius latere desti-

nato in regnuni Scotiae interdicti vel

excommnnicationis sententiam promul-

gare, et si promulgata fuerit, decernimus

ei non valere. Adiicimus etiam, ut nulli de

caelero, qui de Scotiae regno non fuerit,

nisi quem Apostolica Sedes propter boc

de corpore suo specialiter destinaverit,

licitum sit in eo legationis officium exer-

cere. Prohibemus auiem, ut controversiae,

quae fuerint in regno ipso de possessio-

nibus eius esortae, ad examen extra re-

gnum positorum iudicum non irahantur,

nisi ad Romanam fuerit Ecclesiam ap-

pellatum. Si qua vero scripta contra bu-

ius liberlatis siatutum apparuerint impe-

trata, vel imposlerum istius concessionis

mentione non babita contigeril impetrari,

nullum tibi, tuisve successoribus, vel ipsi

regno circa buius praerogalivae concessio-

nem praeiudicium genereiur. Praeterea li-

bertates et immunitates tam tibi, quam re-

gno tuo, et Ecclesiis in eodem regno con-

sti lutis ab Ecclesia Romana concessas et

bactenus observatas ralas babemus, et eas

fuiuris temporibus illibatas manere san-

cimus. Salva tamen Sedis Aposlolicae

auctoritute.

Nulli ergo omnino liominum liceat

liane paginam nostrae concessionis, pro-

l)ibilionis et confirmationis infringere
,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

aulem boc attentare praesumpserit, indi-

gnationem omnipotentis Dei, acbealoram

Petn et Pauli apostolorum eius se no-

verit incursurnm.

Dalum Laterani per manum Rayaerii

Clniiulae.

ROUANCM An. C 1218

Sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancel-

larii, undecime kalendas decembris, indi-

ctione septima, incarnationis dorainicae

an no millesimo ducentesimo decimo octavo,

pontificatus vero domini Honorii Papae

tertii anno tertio.

Dal. die "21 novembris 1218, ponlif. anno ii.

XXIX.

Confirmalio instiluli, ac regularum hospi-

talìs Noviomensis a Stephano episcopo

huiufce civilalis nuper eredi (I).

SUMMARIUM

Exordium. — Episcopus ÌNoviomensis regulas

a se construclo d.it hospitali, quas eon-

firmot Pontifex. — Clausiilae.

HoDorius episcopus servos servoram Dei, dilectis

filiis rectori, et fratribus huspitalis Novio*

mensis, salutem et apostolicam benedictio*

nem.

lustis petentium desideriis dignum est Eiordiun.

nos facilem praebere consensum, et vota,

quae a rationis tramite non discordant,

affeclu prosequente compiere. Sane autem

cum referentibus vobis didicimus Ve-

nerabilis frater noster Stephanus Novio- Episcopus xo-

atis m hospitali vestro p„|.,3 a secon-

de anprobatis relisiionibus, ordine, ac «""<'" ''•'"'•'-

rr ^
1 -, 1- spiiaii. qua»

regula super numero iiatrum hospitalis cooOrmai Pon-

ipsius, et modo recipiendi eos, et aliis,
"'"

quae regularem sapiunt honestatem, certa

et salubria ibidem ediderit instituta. Nos

aulem vestris iustis poslulationibus grato

concurrentes assensu, sialuta buiusmodi

sicul ab eodem episcopo provide et sa-

lubriter facla sunt, et ipsius lilteris dicitur

contineri, aucloritate apostolica confirma-

mus, et praesentis scripii patrocinio com-

munimus.

Nulli ergo omnium bominum liceat cbu»uiM.

banc paginam nostrae confirmationis in-

fiingere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

(1) Lx Dacherii Spicileg., tom. itt.
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pserit, indignationem omnipotentis Dei | meriiis sunt

el beatorum Pelri el Pauli aposlolorum

eius se noverit incursiirura.

Dainm Laterani quarto idus decembris,

pontificalus nostri anno lerlio.

Dal. die 10 decenabris 1218, pontif. anno ni.

XXX.

Imins roustilti-

liooii.

Quod privilegia el indiilta Cisterciensi or-

dini haclenus a Sede Apostolica concessa,

salva generalis Concila moderatioue, in

viridi habeanlur observanda (1).

SCMMARIO!

Exordium. — Causa edendae huius consti-

tutionis. — De observandis privilegiis Ci-

sterLÌensibus a Sede Apostolica conces?is.

Honorins episcopas serrns servorom Dei, vene-

rabilibus fratribns archiepiscopis, episcopis,

et dilectis flliis alils Ecclesiarum praelatis,

ad qnos literae istae pervenerint, salutem et

apostolicam beDedictìonem.

Benefaciens Dominus bonis el rectis

corde dilectos filios fratres Cislercien. or-

dinis in via mandatorum ipsius inoffense

currenies, tamquam popniura acceptabi-

lem sibi numero et merito ampliavii,

eisque de rore coeli el lerrae pinguedine

benedicens dilaiavii locum teniorii eiusdem

ordinis, et pelles labernaculorum eius

exlendit: sed quod dolentes referimus, in

via bac, qua ambulant superbi contra eos

laqueos extendentes, imo velut lorrentes

iniquitatis irruentes in eos ipsos, bonis

suis, quae soli Deo sunt dicaia, non so-

lum nequiier defraudare, cum filii huius

saeculi prudenliores filiis lucis in gene-

ratione sua sini; veruni eliam iniquitate

potentes violenler spobare nituntur, el

quod gravius est, nonnulli de iis,qui eos

debueraut in Chrisli viscenbus charius

amplexari, et favorabilius confovere, ipsos

immanius persequeutes, privilegia, quae

ipsis a Sede Apostolica suis exigentibus

(1) Ex Hegest. Valle.

347 An.C. 1213

indulla, gesliunt penitus
enervare, dicendo illa fuisse omoino iu

concilio generali revocala, vel alias in-
telleclum privilegiorum ipsorum ila ma-
ligna interpretaiione ad libitum perver-
tendo; quod uisi OS iniqua loquenlium
ob.-itrualur, nil reslet quin praedicti fratres

privijpgiorum suorum pene penitus fruclu

frusirentur, per quod illi non tam eisdem
frairibus, quam nobis iniuiiari probantur,
dum contra Sedis Apostolicae indulgen-
tias memoratas fratres temere perturbare
praesuinuot, molienles contra nostrae

plenitudinem potestatis dum indulla no-

sira irreverenter impugnant. Nos igitur,

qui praediclos fratres speciali pracrogativa

dileclionis et gratiae amplexamur, utpole
qui iugiler oflerentes Domino suorum vi-

lulos labiorum, non solum nobis, sed
eliam universali Ecclesiae piis intercessio-

nibus incomparabiliier sufTraganlur, nolen-

les liuiusmodi xexalionibuseorumsabbathi

amaricari quietem, quos |iotius teuemur
omnimodis consolari; universilatem ve- d» obscrtan-

stram monemus, el liorlamur aliente, ac ciLrdenlS
perapostolica scripla praecipiendo manda- ,'

^"'^-^p"^"'-

mus, quatenus supradiclos fratres , ob
'" '-'"' °'"'-

revereniiam divinam et nosiram, habeutes
in visceribus cbaritaiis, eis privilegia et

indulgentias Aposiolicae Sedis eisdem
concessas inviolabiliter conservetis et fa-

cialis ab aliis conservari. Salva modera-
lione concilii generalis, videlicet, ut de
alienis lerris a tempore praedicti concilii

acquisiliset de caetero acquirendis essol-

vant decimas Ecclesiis, quibus ratione

praediorum antea solvebantur, nisi aliter

cura eis duxerit componendum. Alias

quoque praediclos fratres ab incursibus

malignorum taliter defendatis, quod de-

fensores iustitiae ac pielalis probemini

amatores, Deumque vobis propilium, et

nos reddatis exinde favorabiles et beni-

gnos.

Datura Laterani, secundo kalendas ia-

nuarii, pontificatus nostri anno terlio.

Dal. die 31 decembris 1218, ponlif. anno in.
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XXXI.

Sona huic Ec-

fleslae ab lo-

!eranDn*?Dalbas

data, coiifirmftt

fidem.

Inttramentum
deriatieois.

Confirmalur donalio a populo Interamnensi

facla suae Ecclesiae (1).

SUMMARIUM

Bona huic Ecclesiae ab Interamnensibus

data, confirmat eidem. — Instrumentum

donationis. — Clausulac.

HoEorius episcopus servas servoram Dei, vene-

rabili fratri nostro Raynerio Interamnensi

episcopo, salntem et apostolicam benedictio-

nem.

lustìs petentiuro desideriis dignum est

nos facilem praebere consensum, et vota,

quac a ralionis tramite non rliscordant,

elTectu consequcnle compiere. Eapiopter,

ven. in Christo frater episcope, tuisiustis

postulalionibus grato concurrenies assenso,

coDcessiones, redditus, iura et omnia,

quae Interamnensis communilas episco-

patui assignavit in dolem, sicut ea omnia
inste possides, et quiete, et instrumenlo

inde confecto plenius continetiir, libi, ac

successoribus liiis auctorilate apostolica

confirmamus, et praeseniis script! patro-

cinio communimus: ad rei aulem eviden-

tiam pleniorem, tenorem ipsins instrumenti

praesenlibus de verbo ad verbum fecimus

annotar!, qui talis est:

In Dei nomine, anno Domini mccxviii,

tempore domini Honorii Papae III, indi-

ctione sexta, mense februarii.Hoc namque
tempore nos Petrus Capitonus poteslas,

et lacobus Petri camerarius cum Consilio,

consensu et auctoritaie consiliariorum

civitatis Interamnensis, non vi, nec dolo

ductì, sed nostra bona, propria ac spon-

tanea voinniaie, praesente magistro Gratia

capellano domini Papae, primo ad ordi-

nandum dotem episcopatus Interamnensis,

et secando ad incalhedrandum ipsum do-

minum episcopum, etassignandum eidem

domino episcopo possessiones, et reddi-

iiig, et iura episcopatui concessa a domino
Papa Honorio destinato, et verbum inde

(1) Ex Regesl. edidil Ughell., Ital. Sac, lom. r.
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conclone ad populum proponente, et po-

pulo universo reclamante et assentienle

prò nobis et successoribus nostris, et

communantia, et populo Interamnensi,

damus, donamus, tradimus, coacedimus.

aique iargimur Ecclesiae Inleramnae ad

opus episcopatus, et vobis domino Ray-
nerio episcopo Interamnae, et per vos, et

vestris successoribus in eadem Ecclesia

in perpetuum in dotem omnia infrascri-

pta tenimenta et possessiones terrarum.

vinearum, canapinarum et iardini, sicut

suis fìnibus clauduntur, videlicel lotum

tenimentum canapinarum, quae habent

hos fines: a primo palaiium, et paiatium,

et via, quae vadit ad portam...a secundo

murus civitatis; a tertio forma, a quarto

terra et vinea canonicae, et istae posses

siones consislunt infra muruin , et extra

murum civitatis, et totum iardinum, quod
est infra paiatium, ita quod nulla domus
circa paiatium habcat exilum, vel prospe-

ctum de intra in ipsum iardinum, exce-

plo quod domus et cryptae Guidonis

Thebalduccii habeant bestia et fenestras,

sicut modo habent, salvo quod ipse Guido
facial a via iardini versus domus pi cry-

ptas suas murum fieri ila altum nsquc

ad fenestram ipsius domus altiorem, quae

modo ibi est, ita quod non fiat in prae-

nominato iardino pros^eclus, et totum

tenimentum, quod insistit extra formam,

et Iiabet snos fines, a primo formam, .»

secundo Arderado, secundum quod recle

vadit iter a forma per illud, quod fuit

Arderadi usque in viam, a tertio via

publica, a quarto filii Oderisii, per quod
vadit via, qua itur ad poiitem Sancii Mar-

tini, et totum tenimentum positunt m
vocabulo Sancii Martini, et habet fines.

a primo, secundo et tertio via, a quarto

Petrus Raynutii, et Ioannes lordani, et

totum lenimentum tcrrae posilae in vo-

cabulo Canneti, vel Crucis Sancii Fortu-

nali, et habel suos fines, a primo forma,

sivc fossalum, a secundo via, quae vadit

ad Collem Lunae, a tertio Tliomaso Mat-

thaei, et Ioannes Berardutii Bai, el An-
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gelus de Miiclatu, Pt filia He Scrofono, et

Assale, et Ravnutius de Beneiicasa, et

limes Cannili, et Sinibaidns Mallliaci,

sicut recle dcscendil a limile inferiori

per illud, quod fiiit dicli Sindi.ildi, et

filli I.aurenlii, et Carboncelliis, et Thomas

de Duclalevo, et lilia de Reneneasa de

Pagano usque in viani Canneli, a (|narlo

via Canneti, et Bai de Benenca^a, el Pauhis

in Colano, siculi reeie venil inferius per

illud, quod fuit ipsius Pauli, et lìlii Padei

Ioannis Camello, et terra Sancii Pclri

Licon., et Baii Rinaldi, ei filius Nicolae

de Cassa, et Panine Rnii. usque in prae-

nominalum fossatnm, si\c formam, per

quem campum labitur forma de foris, el

quinqne cannas ad iustam meiisuram, qua

mensuralur circa ecclesiam Sancii Fortu-

nali, undique, el tolum tenimenlum vi-

nearum el lerrae quod est posilum in

vocabolo Sancii Savini, el Doiii, et babel

fines a primo el a secundo ci a lerlio

via, a quarto Falco Bonaelidae. ci tìlii

Tallacozzi, el Bolletta, el tolum spalium

terrae posiiae ibidem ab alia parte, vide-

licet, quae fuit ^latlhaei Goltifredi, et

habel hos fìnes, a primo el secundo via,

a lerlio, fdii de Franco Gliislerii, el a

quarto, diclus Goilifredus, reservato iure

eundi el redeundi cum suis necessariis

ad GoUifreduni pi filios per diclam ter-

ram sine malilia, et eorum haeredes, et

totum lenimenluni vinearum el lerrae

posìlae ad Sanclam Mariani de Rocca,

et habel suos fines a primo et a secundo,

via, a lerlio, possessio Sancii iSicolai foris

portam. et Donadeus Berardi, a quarto,

filli Ioannis Berardi sicut recle veiiit in-

ferius in viam per illud. quod fuit filio-

rum foannis Berardi, el aliud peliuni

terrae posilum ibidem, el habel tines a

primo, via, a secundo. lerlio, et quarto,

terra praedictae Eeclesiae, el nuceni de
!

Calcaia, cnm lerra sibi subiacenle, et
'

tolum tenimenlum lerrae posilum in llu- -

mine, et habel hos lines, a primo Paulus !

Falconus, a setuntlo forma, a lerlio pos-

sessio canonica quarto lossalellum, infra
|
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quos (ines, et in iam dictis vocabuls

damns, donamus, iradimus alque largi-

miir vobis domino Raynerio episcopo In-

leraninensi supiadielo, el veslris succes-

soribus, el ipsius Ecclesine Inlpramnae

memoralac in perpetuum in dolem omnia

suprascripla tenimenla el posse?siouPs

terrarum, vinearum, canapinarum et iar-

dini cum inlroitibiis, exilibiis el omnibus

usibus et nlililalibus suis, el eum omni-

bus infra se, \el super se habentibus et

habcndis ad habendum, lenendum, possi-

dendum, el quidquid vobis el veslns

successoribii? deinceps plaeuerii facien-

dum; ilem diimus, simililpr donamus.

concedimus, alque largimur vobis do-

mino Raynerio episcopo Inleramnae, et

vestris successoribus in perpetuum m
dolem omnes redditus subnolalos, p|

iura per subscripta capitula declarata .

scilicet , d« qualibet sarcina lignorum

ad ignem, quae intrabil in civitate Inler-

amnae, recipial episcopus vel eius nun-

cius ad volunlalem suam. Ilem quicum-

que est, vel erit vendilor piseium publi-

ce in civilatc Inleramnae, vel in eius

bnrgis, in qualibet hebdomada dabit unum
piscem episcopo, non maiorem, nec mi-

norem, sod mediocrem. Ilem de quolibei

clibano civilatis, vel burgi, qui est, vel

erit, et bis qui sunt inler Mormani et

(lumen, habeal episcopus quolibei suba-

iho unum panem boni frumenti de bis,

quos babuerit clibanarius prò fornalico.

Ilem quicumque est, vel erit macellarius.

in vigilia Nativitalis Domini dabit unam
spallam porcinam el inlegram cum cule

episcopo Interamnensi. Ilem quicumque

est, vel eril, qui habeal molendinum ad

parlem, vel coplumum, dabit in feslivitate

Sanctae Mariae augusti unum ra-erium

annonae episcopo Interamnensi ad rase-

rium communitatis noslrae, eum quo pu-

hlice vendilur el emilur. Ilem si dominus

molendini relinuerit molendinum, ita

quod non del aliis ad parlem, ve! coptu-

mum, simililer solvat unum raserium

annonae episcopo Inleramnae praedicto
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tempore. Item quicumque est, vel eril

ferrarius qui liabeal focinam, dabit unum
par de feniis cum cla\ is episcopo Inler-

amnae ad volunialom episcopi omni anno,

exceptis qualuor de ferrariis si maluorit

episcopus, qui dabunl ei qualuor cullel-

los,inter omnes qualuor. Ilem quicumque

est, vel eril pandarius ianae, dabil epi-

scopo annuatim mediam libram cerne in

vigilia Nativilatis Domini. Item quicum-

que est vel eril mcrcalor, qui vendal res

suas ad pondus librae. dabil annualim

episcopo quartam iiarlem piperis in vigilia

Naiivitalis Domini. Item quicumque est,

vel erit calsolarius, dabit anuuatim epi-

scopo unum par sulellarum (1) ad sen-

sum episcopi. Item quicumque est, vel

erit magister lapidum, vel lignorum, da-

bit episcopo singulis annis unam operam

sine fraude ad volunlatem episcopi, et

cum expensis episcopi, vide|jcet come-

slionis. Item de quolibei bove vel vacca ad

arandum liabeat episcopus in vigilia Om-
nium Sanclorum duodecim Lucenses (2).

Item quicumque eril lexlor, vel lexlrix

ranaparii in civilalc vel burgis solvat

annuatim in vigilia Omnium Sanclorum

domino episcopo, qui prò tempore erit,

mediani libram piperis, salvo quod si

plurcs esseni texlores vel textrices si-

luiles in una domo et in una familia,

non solvat nisi unus eorum. Item qui-

cumque est, vel erit pelliparius (o), del,

et solvat omni anno in vigilia Omnium
Sanclorum domino episcopo meiiiam li

brani cerae. Item de omnibus acceptis,

sive inlratis, quae comniunitas Intcr-

amnensis babebil, teaeatur communilas

dare domino episcopo decimani, quam

decimam camerarius. qui prò tempore

erit, solvere leneatur, exceplo quod de

collec'is, quae universaliter per civilalem

colligent, et de condemnaiis et condem-

nandis ad murunt civitalìs tacienduni non

(l) Sutella, a snblel, quae voi Pi isciano, I. b,

imam parlem pedis significai , calceameiili genus
e.^t. (2) Luecnsis, monelae species, sic fJicla ab
Italiae urbe Luca. (5) Pelliparius Ialini? peltio,

qui pelles parai ac vendii.
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fuil permissa decima; et quicumque su-

prascripta non observaverit, requisitus le-

neatur solvere poenam dupli, et poeoa

soluta, nibilominuspersolvat. Item consli-

luimus et ordiuamus, quod episcopus

non conslringalur aliquo bando de ven-

dendo, vel exlrahendo biada, vel vino,

vel quidquid de fruclibus terrae volueril

intra io civilalc. vel extra, prout sibi

placueril. Item conslituimus et ordina-

nius, quod episcopus et canonici non to-

neanlur solvere salariuin prò causis, qu;is

babuerint in curia Interamnensi rerum

canonicalus et episcopalus. Item consli-

tuimus et ordinamus quod nulli excom-

municato ab episcopo , et denunciato

iustilia fiat in curia communitalis Inle-

aninae], nisi prius salisfecerit, et haec

capitula conslituimus et voliimus per nos.

noslrosque successores, et per populum

Inleramnensem firma el rata perpetuo

teneri. Item conslituimus el ordinamus,

quod de omnibus expensis, quas fecerii

episcopus in causis extra civitatem prò

retinendo el recuperando episcopatu el

iura ipsius episcopalus cum hominibus

qui non sunt cives Interamnae, commu-
nilas ipsa leneaUir facere expeiisas pio

lertia parte, el lioc usque ad decem annos.

quia baec omnia suprascripta sunt ob

reverenliam sanclae Ecclesiae, el veslram

veslrorumque succcssorum, nostra mera,

bona, propria ac spontanea volunlale

nobis placiiil dare, tradere et consliluere

ac ordinare. Insuper promillimus el obli-

gamus nos, noslrosque successores in lioc

officio exlituros, el populum Inleramnen-

sem vobis domino Raynerio episcopo In-

teramnae, et veslris successoribus prae-

senle magislro Gratia capellano domini

Papae supradicto, verbum in concioue

super praediclis, et aliis ad populum prò

ponente, et unanimiler populo consen-

tieule liane charlam el dalionem doiis

omnium praediclarum rerum, possessio-

num , reddiluum ac slalutorum semper

in perpeluum fìrmam tenere, et centra

nullo modo venire. Quod quidem si hanc
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rli.irtiiii), el ea qiiae siipra (iicta stint,